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Poslání A Klubů České republiky

Jsme obecně prospěšná společnost usilující o prevenci, zmírňování následků 
a léčbu škodlivého užívání či závislosti na alkoholu, jiných návykových 
látkách a hazardním hráčství. Pomáháme lidem řešit problém jejich 
závislosti, včetně podpory a poradenství jejich rodinám a blízkým. Za-
měřujeme se též na poskytování služeb lidem znevýhodněným na trhu 
práce. Služby jsou poskytovány v Brně.

Slovo úvodem

IUCUNDA MEMORIA EST PRAETERITORUM MALORUM
(Cicero)

Příjemné je vzpomínat na nebezpečí, která již minula.

Já bych Cicera doplnil:“Je příjemnější vzpomínat na nebezpečí, která již 
minula než postavit se tváří v tvář nebezpečím, která hrozí“. 

Jsme organizace, jejíž prioritou je již 18 roků prevence, léčba a doléčování 
alkoholových závislostí. Za tu dobu jsem poznal mnoho lidí, kteří se 
správným rozhodnutím a nezměrnou vůlí vymanili z tenat závislosti. Poznal 
jsem také hodně lidí, kteří mnohdy na úkor sebe a své kariéry pomáhají 
lidem, kteří propadli závislosti. Pomáhají jim dostat se zpět, narovnat záda, 
srovnat krok. Mohl bych jmenovat mnoho těch, kteří léčili a léčí, pomáhali 
a pomáhají lidem se závislostí na alkoholu k návratu. Přesto mi však na 
mysli vždy vytane jméno doc. Skály. Dokud žil a pracoval měl jsem pocit, 
že se stále cosi hýbá a děje, že léčba a doléčování závislosti není jen prázdná 
fráze ale spousta činů a skutků.
Pomáhat lidem, ukazovat světlo na konci tunelu nebo přímo zapalovat oheň, 
to není lehká a jednoduchá práce. Dát kus života pro dobro jiným, to chce 
zanícení a kus bláznovství v sobě. Určitě dnes existuje mnoho lidí, kteří 
žijí pro druhé, berou svoji práci jako poslání.
Přesto však mám pocit, že po odchodu doc. Skály více vzpomínáme na 
nebezpečí, která minula, než čelíme nebezpečím, která hrozí. Soudím tak 
podle lehkovážného přístupu politiků a exekutivních orgánů, kteří mnohdy 
až opovrhují naší prácí a znevažují ji.
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„Kdo nepije není kamarád“. Jakoby se toto heslo neslo napříč společností. 
Nejsem fanatik abstinence a mé uvažování je v tomto směru naprosto 
normální. Proto by se mi zdálo normální, aby lidé kteří pomáhají a chtějí 
pomáhat, byli náležitě oceněni a podporováni ve své práci. Politiky,  
státní správou i samosprávou, společností. Z těchto důvodů bych chtěl 
vyjádřit svoji podporu a obdiv zaměstnancům, dobrovolníkům i spolupra-
covníkům, kteří se podílejí na práci i projektech v naší organizaci.
Děkuji všem těm, kdo pomáhají i těm, kteří podporují.

Martin Klíč
výkonný ředitel

Důležité události roku 2008

Únor
Konference „Setkání pracovníků neziskových organizací“ 
Organizace A Kluby prezentovala svoji činnost na konferenci, která se konala 
v prostorách knihovny Jiřího Mahena, pořádanou centrem soc.služeb Celzus 
Brno, za účasti radní Jihomoravského kraje JUDr. Marie Cackové.

Březen 
Výstava a vernisáž „Svět kolem nás“ v sále Vaňkovka Brno 
A Kluby ČR společně s Čítárnou u čerta s knihou uspořádali v březnu 2008 
vernisáž a výstavu prací dětí ze sociálně ohroženého prostředí na téma 
návykových látek. Pohled člověka na svět kolem sebe na i sebe sama je 
ovlivněn jeho prožitky z minulosti, a právě minulostí a historií se zabývala 
druhá část výstavy s názvem Brno v běhu času - leporelo XXL, kterou 
pořádala Čítárna u čerta s knihou Brno.

Duben
Detašované pracoviště Starobrněnská
Zahájen provoz detašovaného pracoviště na adrese Starobrněnská 14,  
Brno 602 00. 

Květen
A-Klubíčko
Zahájen projekt A-Klubíčko, jehož cílem je prevence sociálního vyloučení 
rodin ze sociálně znevýhodněného prostředí, formou dočasného hlídání 
dětí a poradenství.
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Červen
Výstava „Kde není stát jsme my“ 
Organizace A Kluby se rovněž v červnu 2008 zúčastnila a prezentovala 
své projekty v rámci výstavy „Kde není stát jsme my“, kterou pořádala 
ANNO JMK (asociace nestátních neziskových organizací Jihomoravského 
kraje).

Spolupráce s Internet poradnou o.s.
V rámci naší služby Internetové poradenství spolupracujeme s Internetovou 
poradnou o.s. www.iporadna.cz, v oblasti drogového poradenství, kde naši 
poradci poskytují odborné poradenství v oblasti návykových látek, zejm. 
alkoholu a hazardního hráčství.

Srpen
Brožura „Průvodce bezplatnými a dobrovolnými službami v oblasti 
podporovaného zaměstnávání“.
V rámci pravidelných setkávání pracovní skupiny „podporované zaměstnání“ 
v Brně, kterého se účastní organizace, jež poskytují sociální služby v oblasti 
zaměstnanosti, se A kluby podílely na vzniku brožury služeb podporovaného 
zaměstnání v městě Brně tzv. Průvodce bezplatnými a dobrovolnými 
službami v oblasti podporovaného zaměstnávání. Brožura je dostupná na 
Úřadech práce, včetně jejich dislokovaných pracovišť, dále na odborech 
sociální péče.

Září - prosinec
Komunitní plánování sociálních služeb pro období 2009 – 2013
Zástupci A Klubů se aktivně po dobu půl roku účastnili pravidelných 
schůzek v rámci tzv. Komunitního plánování sociálních služeb ve  
městě Brně. Účastnili jsme se plánování jednak v rámci pracovní skupiny 
„Děti, mládež a rodiny s dětmi“ a dále v rámci pracovní skupiny 
„Společensky nepřizpůsobení“. Výsledkem byla iniciace, tvorba a vznik 
priorit a opatření, které se dotýkají problematiky závislosti, či zdra- 
votních rizik spojených s nadužíváním legálních návykových látek (alko- 
hol, toluen, léky). 
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Poskytované služby

A Poradna
Služby A poradny jsou poskytovány v rámci programu Sociální poradenství 
odborné – poradenství při potížích s alkoholem, jinými návykovými látkami 
a hazardními hrami.
Poradenství může probíhat jak individuálně, tak skupinově včetně rodinných 
či příbuzenských sezení. 

Cíle „A Poradny“:
•	 poskytnout odborné psychologické a sociální poradenství vedoucí či 

motivující uživatele ke změně chování ve vztahu k užívání alkoholu aj. 
návykovým látkám a hazardním hrám

•	 stabilizovat psychický a fyzický (zdravotní) stav uživatele
•	 zvyšovat motivaci a sebedůvěru uživatele
•	 podporovat aktivitu (samostatnost a zplnomocnění) uživatele směrem ke 

změně 
•	 podporovat u uživatele jiné způsoby řešení problémů než užíváním 

alkoholu či hazardních her 
•	 v případě potřeby zprostředkovat uživatelům navazující služby naší nebo 

jiných organizací 

Ambulantní poradenství a terapie 
Tato služba je koncipována jako dlouhodobý program. Klienti se účastní 
programu podle předem stanovených podmínek, na jejichž sestavení  
se aktivně podílí. Klienti mají však možnost přizpůsobovat délku  
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programu svému aktuálnímu stavu, možnostem a potřebám. S klienty,  
kteří využívají pravidelný dlouhodobý program uzavíráme písemnou 
smlouvu o poskytnutí služby. Součástí programu ambulantní léčby je také 
poskytování jednorázového, nebo nepravidelného odborného sociálního 
poradenství, kde s klienty uzavíráme pouze ústní dohodu a poskytnutí 
odborného sociálního poradenství.

Služby jsou určeny pro uživatele legálních návykových látek (alkohol, léky, 
hazardní hry), kteří dále splňují následující kritéria:

-	 Motivace klienta k abstinenci (vzhledem k legalitě užívání alkoholu min. 
po dobu léčby)

-	 Stupeň motivace k abstinenční léčbě není rozhodující.
-	 Věk minimálně 17 let

Relaxační a terapeutická místnost

Klientům, kteří nesměřují k abstinenci nabízíme program Harm 
reduction.
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Program Harm reduction 
Harm reduction respektuje právo klienta, na způsob života, jaký 
vede a je v souladu s cíly a přáními klienta.
Program je nastaven individuálně dle rozsahu problému 
klienta, jeho potřeb i celkové životní situace. U někoho je 
cílem Harm reduction v pravém slova smyslu, tedy především minimalizace 
následků a rizik, u někoho jde více o snížení množství konzumovaného 
alkoholu, dosažení kontroly nad svým pitím. Do programu Harm reduction 
tedy patří také osvěta informující o bezpečném způsobu pití.
Pokud to stav klienta umožňuje, je nabídnuta podpora a pomoc při řešení 
konkrétních psychických, rodinných, sociálních, právních a dalších potíží. 
Jde tedy o snížení a minimalizaci důsledků pití v celém kontextu života 
klienta (nejen v oblasti zdravotní). 
Součástí je poskytnutí rad a tipů, jak ozdravit organismus dlouhodobě trpící 
nadměrnou konzumací alkoholu, předání kontaktů na zdravotnická zařízení, 
doporučení odpovídající lékařské péče/prohlídky. Dále je s klientem pracováno 
na jiných formách řešení obtížných situací, než pouze konzumací alkoholu, 
konkrétně se jedná o spoluvytváření alternativ k trávení volného času a ke 
zvládání zátěžových situací.

Poradenství pro příbuzné a blízké
V rámci našich služeb nabízíme rovněž samostatné poradenství pro příbuzné 
a blízké osoby, kteří se ve svém okolí setkávají s člověkem nadužívajícím 
alkohol. Při poskytování služeb rozlišujeme zda se jedná o: 
a)	 příbuzné, kteří jdou za sebe (tzv. „mám problém se závislým v rodině“). 
	 Těmto klientům nabízíme poskytnutí informací, podporu či terapii.
	 nebo 
b)	 o příbuzné našich stávajících klientů. Takovým klientům nabízíme  
	 samostatné poradenství a terapii u jiného terapeuta, než-li k jakému  
	 dochází jeho příbuzný, a dále nabízíme možnost párových či rodinných  
	 sezení v rámci programu ambulantní poradenství a terapie, pokud se na  
	 nich příbuzný se závislým klientem dohodne.

V rámci všech programů zachováváme anonymitu a důvěrnost informací  
a neposkytujeme je žádné třetí straně, pokud si klient výslovně nepřeje jinak.

Prostřednictvím A Poradny byla za rok 2008 poskytnuta pomoc a podpora  
139 klientům, bylo uskutečněno celkem 526 intervencí (včetně opakovaných) 
a 1299 kontaktů.
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Následná péče
Program následné péče je určen klientům, kteří mají za sebou léčbu, dosáhli 
abstinence, či uspokojivého vztahu k alkoholu a potřebují podporu a pomoc 
při upevňování výsledku svého úsilí. Služba tedy zabezpečuje pomoc  
a podporu při doléčování závislosti na alkoholu, hazardních hrách, či  
lécích. Následnou péči je možné absolvovat v rámci individuálních sezení 
s terapeutem, uživatelům je nabízena možnost také párového, nebo 
vícečlenného sezení, které je strukturováno tak, aby otevřelo možnosti 
znovunavázání podporujících rodinných vazeb a vzájemné spolupráce. 
Součástí jsou také skupinové aktivity (klub Relax, svépomocné skupiny 
Anonymních alkoholiků, či Anonymních gamblerů).

Cíle Následné péče
•	 prohlubovat a upevňovat motivaci směřující k trvalé abstinenci 
•	 podporovat uživatele při dosahování a udržení změn chování vedoucí  

k abstinenci a vyhnutí se relapsu
•	 podpořit uživatele v procesu stabilizace a začleňování v sociálním 

prostředí
•	 nabízet možnosti trávení volného času
•	 podporovat u uživatele jiné relaxační mechanismy a zvládání životních 

situací
•	 snížit sociální izolaci
•	 zprostředkovat, případně zajišťovat psychodiagnostiku, terapie, poradenství, 

psychiatrickou a sociální péči 
•	 navázat kontakt s rodinou uživatelů a pomáhat jim překonat složité období, 

poskytovat poradenství a zprostředkovat rodinnou terapii

Celkem bylo v rámci tohoto programu uskutečněno 2440 intervencí, 7358 
kontaktů s 53 klienty.

Svépomocné terapeutické skupiny 

Anonymní alkoholici - svépomocná skupina Fénix v Brně

V Brně již několik let funguje společenství mužů a žen, kteří 
se snaží společnými silami svépomocí řešit a vyřešit svůj 
problém s alkoholem. Mnoho lidí neví, co si mají po pojmem 
Anonymní alkoholici představit. Pro další má tento název  
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punc sekty nebo nějakého tajného spolčení s vlastními podivnými pravidly. 
Skupiny AA vycházejí ze situace, kdy existuje mnoho lidí, kteří tuší, že 
jejich zacházení s alkoholem už dávno není zdravé. Přesto, z mnoha 
pochopitelných důvodů, nechtějí navštívit odborníka. 
Na tzv. mítink může přijít kdokoli, kdo má zájem. Setkání jsou otevřená, 
bezplatná a probíhala každé pondělí, středu, pátek a sobotu v 17.30 v prostorách 
organizace A Kluby ČR o.p.s., ul Křenová 62a, Brno. V úterý se schází skupina 
AA v anglickém jazyce. 
Více informací je dostupných na adrese: www.sweb.cz/aacesko

Anonymní gambleři – svépomocná skupina v Brně
Organizace navázala svým posláním na anonymní alkoholiky a pomáhá 
hráčům k uzdravení z jejich závislosti. 

Skupinová setkávání probíhala každý čtvrtek od 18:00 v prostorách A Kluby 
ČR o.p.s.

Více informací na:
www.gambling.wbs.cz
www.gamblingstop.czweb.org

Celkem za rok 2008 využilo anonymních skupinových aktivit celkem 102 osob

Kontaktní centrum

Tato služba je určena sociálně znevýhodněným osobám, uživatelům 
alkoholu, příp. jiných návykových látek či hazardních her, kteří (z jakéhokoliv 
důvodu) nevyužívají žádnou odbornou pomoc a mají v důsledku své 
závislosti zdravotní a sociální problémy. Služba nabízí psychologickou 
intervenci a poradenství, sociální poradenství i fyzickou pomoc (možnost 
využití hygienického zařízení). Stěžejní pro tuto službu je kontaktní práce 
a krizová intervence, která probíhá osobně, telefonicky či prostřednictvím 
internetové poradny. Kontaktní centrum zajišťuje asistenci uživatelům 
služeb směrem ke zdrojům odborné pomoci. Podpora uživatele přitom 
spočívá v různých formách a oblastech. Nejčastějšími tématy osob, které 
využily služeb kontaktního centra byly – závislost, zdravotní problémy, 
psychické problémy, bydlení, práce, řešení dluhů, apod. 
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Cíle Kontaktního centra
•	 navázat nové vztahy s cílovou populací s využitím všech informací o jejich 

specifikách a pracovat na posílení důvěry mezi ní a kontaktním zařízením
•	 zachytit kontakt s uživatelem tak, aby byla maximalizována šance na 

řešení jeho problému
•	 poskytnout anonymním uživatelům informace k jejich lepší orientaci  

v problému závislosti a o možnostech řešení problému (např. informace 
o rozpoznání závislosti, o možnostech léčby, o rizicích užívání návykové 
látky či závislosti na hazardních hrách) 

•	 zajistit uživatelům pomoc v aktuální krizové situaci: poskytnout podmínky 
pro osobní hygienu, pomoc při zajištění stravy a ubytování 

•	 poskytnout psychoterapeutické a socioterapeutické služby tak, aby byla 
minimalizována zdravotní a sociální rizika spojená s užíváním alkoholu, 
hazardním hráčstvím, aj. závislostí, a aby tato intervence vedla k reintegraci 
do rodinných a sociálních sítí (jak bezpečně užívat alkohol)

•	 poskytnout pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí

•	 motivovat uživatele k abstinenci či k přechodu na méně rizikové způsoby 
chování, v případě pozitivní změny podpořit její udržení

•	 zprostředkovat, případně zajišťovat psychodiagnostiku, terapie, poradenství, 
psychiatrickou a sociální péči

•	 zprostředkovat léčbu v zařízeních k tomu určených

Internetové poradenství 
Internetové poradenství je poradenská služba určená lidem, kteří se dostali do 
situace, pro jejíž řešení vyhledávají pomoc odborníků prostřednictvím internetu 
a současně nechtějí či nemohou komunikovat s odborníky jiným způsobem. 

Na naši Internetovou poradnu poradna@akluby.cz se mohl obrátit kdokoliv, 
kdo potřeboval pomoc v oblasti návykových látek, sociálních služeb. Poradna 
nabízela buď přímou odpověď nebo předala kontakty na jiné relevantní 
instituce. 
V rámci pasivního internetového poradenství, jsou od roku 2007 dotazy spolu 
s odpověďmi redaktorů zveřejňovány na našich stávajících webových stránkách. 
Dotazy spolu s odpověďmi tak mohly sloužit jako pomoc a inspirace pro ty, 
kteří nemohli či nechtěli kontaktovat naši poradnu přímo.
Lidé, kteří nechtěli, aby byl jejich dotaz zveřejněn, měli možnost využít 
naší internetové linky důvěry: linka.duvery@akluby.cz, odpověď redaktora 
jim poté byla zaslána na uvedenou emailovou adresu.
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V rámci naší služby Internetové poradenství od roku 2008 spolupracujeme 
s Internetovou poradnou www.iporadna.cz, v oblasti drogového poradenství, 
kde naši poradci poskytovali odborné poradenství v oblasti návykových 
látek, zejm. alkoholu a gamblingu.
Pro ty, kteří chtěli využít telefonického kontaktu s odborníkem, funguje již 
dlouhodobě telefonická linka důvěry - Tel.: 545 241 301 
Za rok 2008 využilo služeb kontaktního centra 325 osob. Bylo uskutečněno 
806 intervencí (tj. včetně opakovaných) a 2207 kontaktů.

Poradna a podpora zaměstnanosti 

Tato služba je určena lidem, kteří jsou znevýhodnění na trhu práce a chtějí 
či potřebují podporu při hledání a získání zaměstnání. Poskytujeme pomoc 
se zvládáním tíživé situace spojené s nezaměstnaností.

Cíle Poradny a podpory zaměstnanosti
•	 zvyšovat možnosti zaměstnatelnosti uživatele 
•	 poskytovat soubor služeb zaměřených na zvýšení počítačové gramotnosti, 

jazykových a komunikačních dovedností
•	 poskytnout uživateli orientaci v nabídce volných pracovních míst 
•	 podporovat zvyšování orientace ve vlastních právech a povinnostech
•	 posilovat soběstačnost uživatelů a schopnost využívat veřejně dostupné 

služby a tím přispívat k jejich sociálnímu začlenění 
•	 podporovat osobnostní kvality uživatele (schopnosti, dovednosti, znalosti, 

aj.) tak, aby byla zvyšována motivace a sebedůvěra uživatele 
•	 zplnomocňovat a podporovat uživatele směrem k aktivitě při hledání práce 

Poradenství při nezaměstnanosti



12

Uživatelé u nás využívali
•	 Individuálních konzultací – zejména pomoc a podporu při hledání, změně 

či odchodu ze zaměstnání
•	 Otevřených skupinových setkání (rozvoj asertivity, zvládání stresu, 

trénink pohovoru)
•	 Psychologickho poradenství
•	 Odborného i základního sociálního poradenství – pomoc s řešením 

nepříznivé sociální situace (bydlení, dluhy, aj.)
•	 Kariérové poradenství í - pomoc sestavit životopis, motivační dopis
•	 Možnosti kontaktovat zaměstnavatele – telefonicky, emailem, přes internet
•	 Možnosti využít kopírku a tiskárnu

PC Kurzy 
V rámci této služby v roce probíhaly i PC kurzy, které byly určeny především 
pro začátečníky, jež jsou méně znalí, či zcela neznalí ovládání PC a příslušných 
programů. Dále pak uživatelům, kteří základy ovládají, ale dlouhodobě nepřišli 
do styku s IT (např.lidé po výkonu trestu, ženy po mateřské dovolené, lidé  
bez domova). Jednotlivé lekce byly zaměřeny na rozvoj základů práce s počí-
tačem, práce s Internetem, e-mailem, práce v programu MS Word a základ 
práce s programem MS Excel.

PC učebna s pevným připojením k internetu
Uživatelé našich služeb mají možnost využívat PC učebnu, tedy PC a internet za 
účelem řešení své nepříznivé životní situace, stejně tak jako i frekventanti našich 
PC kurzů mají možnost sem docházet a procvičovat si své znalosti při práci s PC.

PC učebna

Služby Poradny a podpory zaměstnanosti v roce 2008 využilo 108 osob, bylo 
uskutečněno 1 537 intervencí (včetně opakovaných) a 474 kontaktů. 
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A Klubíčko

V květnu byl zahájen provoz nového projektu A – Klubíčko. Tato služba 
má za cíl umožnit rodinám ze sociálně znevýhodněného prostředí přístup 
k veřejným službám a snižovat ohrožení sociálního vyloučení těchto rodin. 
Rodičům je díky této službě umožněné vyřídit si potřebné náležitosti na 
úřadech, využít poradenských a vzdělávacích aktivit, umožňuje hledat si 
zaměstnání, či částečně participovat na trhu práce např. formou brigády, či 
částečného přivýdělku. 
Služba nabízí hlídání dětí od 3-6 let až do 4 hodin za den, maximálně však 
10 hodin týdně. Dětem se pečlivě věnují odborní pedagogové, kteří s dětmi 
aktivně tráví čas, hrají si s nimi, podporují jejich tvořivost a kreativitu. 
Služba má usnadnit situaci rodičům, kteří si potřebují vyřídit záležitosti na 
úřadech a institucích, chtějí, aby se dítě socializovalo v kolektivu, nebo si 
jen sami potřebují odpočinout.

Rodiče zde mají také možnost využít poradenské a vzdělávací aktivity  
A Klubů ČR (PC kurzy, Aj kurzy, Poradnu a podporu zaměstnanosti,  
A Poradnu, Sociální poradnu).
Hlídání dětí probíhá v pondělí a středu 9-15 a v úterý a čtvrtek 9-14 hodin 
v prostorách A Klubů na Křenové ulici v Brně.

V roce 2008 služba fungovala víceméně jako hlídání, doplněné didaktickými 
a logopedickými hrami, s možností individuálně pracovat s dětmi na jejich 
rozvoji v konkrétních oblastech.

A Klubíčko (pedagožka s dětmi)
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Od roku 2009 vytváříme koncepci aktivit, která by odpovídala RVP pro MŠ 
upravenému pro naše podmínky. Tomu se snažíme přizpůsobit i dosavadní 
vybavení A-Klubíčka. Dokupujeme více odborné literatury, didaktických 
hraček, cvičebních a jiných pomůcek. Do budoucna také plánujeme pořádání 
odborných přednášek pro rodiče a různé výlety a akce pro děti.

Za rok 2008 bylo prostřednictvím A Klubíčka podpořeno celkem 370 osob, 
bylo uskutečněno celkem 570 návštěv a 3280 intervencí. 

Primární prevence a osvěta

A Kluby se podílí i na osvětové činnosti ve svém regionu, v roce 2008 to 
bylo zejména prostřednictvím tvorby osvětových materiálů pro příbuzné  
a blízké závislých osob a dále pro osoby potýkající se se závislostí. 

Osvětové materiály
V rámci naší osvětové činnosti vznikly v roce 2008 osvětové letáky zaměřené 
na rady pro příbuzné a blízké osob ohrožených alkoholem, ve kterých jsou 
uvedeny základní postupy v případě, že závislost partnera, či příbuzného začne 
zasahovat do společného soužití a rodinných vztahů. Leták reagoval na častou 
otázku partnerů, či příbuzných na tzv. „Co mám dělat?“ a společně s infor-
macemi v něm jsou uvedeny i kontaktní místa a adresy pomoci.

ukázka letáku

Kontaktní a osvětové materiály byly vytvořeny a poskytnuty i samotným 
konzumentům alkoholu, kteří cítili, že se jejich konzumace vymyká kontrole, 
či pouze chtějí mít o alkoholu více informací. 
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V roce 2008 byl zahájen rovněž provoz tzv. pasivního internetového 
poradenství, ve kterých lze nalézt řadu praktických rad a doporučení  
z různých oblastí, které se dotýkají závislosti na alkoholu, či hazardním 
hráčství.

Soutěž „Svět kolem nás 2008“
Cílem soutěže bylo zapojit co nejširší okruh sociálně ohrožených dětí  
a mládeže do aktivit, které se významně liší od bezcílného jednání dětí 
bez koníčků a zálib. Tento cíl byl naplněn. Z průzkumů je známo, že 
děti, které mají své koníčky, pěstují si estetické cítění a střízlivé vidění 
světa bez excesů, bývají nejméně ohroženy sociálně patologickými jevy. 
Účastníci výtvarně literární soutěže tak konfrontovali svůj pohled na 
společnost a svět kolem sebe s vrstevníky, srovnávali své hodnoty  
s hodnotami autorit. Soutěží se zúčastnily děti z celé republiky. Děti se 
zúčastnili jak soutěže výtvarné, tak literární - tato soutěž „Svět kolem 
nás“ byla určena převážně pro děti z dětských domovů a diagnostických 
ústavů. Soutěží se zúčastnili děti a mládež ve věku od 5 do 19 let dle 
následujících věkových kategorií: 
	 1. kategorie	   5 – 9   let
	 2. kategorie	 10 – 14 let 
	 3. kategorie	 15 – 19 let. 

Témata pro literární a výtvarnou část byly následující: 

Kategorie 1. (5 - 9 let):
Výtvarná tvorba: „Co jsem zažil/la o prázdninách“

Kategorie 2. (10 – 14 let):
Literární tvorba: „Den který bych nechtěl prožít“
Výtvarná tvorba: „Pýcha a pád“

Kategorie 3. (15 – 19 let): 
Literární tvorba: „Závislosti a já“
Výtvarná tvorba: „Svět závislých“

Soutěžní práce je možné vidět na webových stránkách www.akluby.cz 
Vítězné práce vybírala odborná porota složená z členů organizace. 
Hodnoceno bylo umělecké ztvárnění, celkový dojem a myšlenka. 
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Soutěž „Slavíci ve školní lavici“
Soutěž byla realizována podle předem stanoveného harmonogramu, to 
znamená že byla vyhlášena v srpnu 2008 (uzávěrka 15. 10. 2008), poté 
byly vyhodnocovány došlé soutěžní nahrávky. Cílovou skupinou byli 
žáci ZŠ. Podobné akce jim poskytují jednak možnost seberealizace,  
ale také jim pomáhají získat dostatečné sebevědomí. Děti se přípravou 
na soutěž učí cílevědomosti a spolupráci s ostatními (hudební doprovod, 
aranže atp.), do soutěže se zapojuje širší okruh žáků, rodičů i učitelů 
což vytváří netradiční volnočasové aktivity a působí preventivně. To 
mimo jiné znamená, že konečný počet zainteresovaných lidí byl  
v podstatě ještě několikanásobně vyšší než je výše uvedeno. Školy 
zároveň pořádají svá předkola soutěže, kde je zapojeno a soutěží nejméně 
5x tolik dětí a studentů. Jako každoročně byl o soutěž opět obrovský 
zájem a účastníci se hromadně informovali zda se bude soutěž konat  
i příští rok.
Soutěž si neklade za cíl pouze vyhledávat vynikající jednotlivce, ale chce 
být šancí pro všechny, kdo mají zájem. Také však chce být motivací pro ty 
méně odvážné, pobídkou pro rodiče a učitele a impulsem pro ostatní 
veřejnost. 

Výzkum „Mládež a drogy 2008“ 

A Kluby ČR realizují každoročně anketní, anonymní průzkum zneužívání 
návykových látek v Brně. Cílem průzkumu bylo zjistit stav zneužívání 
návykových látek na základních a středních školách v Brně a blízkém okolí; 
určit, s jakými drogami se žáci nejčastěji setkávají, které drogy jsou nej-
častěji drogami iniciačními (nástupovými), v jakém věku u jednotlivých 
skupin dochází k prvnímu kontaktu s drogou a zda a v jaké míře v užívání 
návykových látek respondenti pokračují.
Tato zjištění pomáhají při koncipování preventivních aktivit pro danou 
cílovou skupinu. (např. zaměření na primární, sekundární, terciární prevenci, 
širší spolupráce s rodinami atp.). Výsledky průzkumů jsou veřejně dostupné 
na adrese www.akluby.cz 
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Vzdělávání pracovníků

Pracovníci absolvují vzdělávací aktivity na základě individuálních vzdělávacích 
plánů aktualizovaných vždy na přelomu roku. Pracovní tým je pravidelně 
supervidován odbornou supervizí externí a mimoto probíhá pravidelná 
supervize interní a týmová. Supervizorkou je PhDr. Soňa Cpinová.
V roce 2008 pracovníci absolvovali řadu vzdělávacích aktivit např.: Ostrov 
rodiny, Výcvik v internetovém poradenství, Focusing I., II. apod. 

Psycholožka a terapeutka ambulantních služeb pro osoby závislé na 
alkoholu, včetně jejich blízkých absolvuje pětiletý psychoterapeutický 
integrativní výcvik zaměřený na práci s tělem u Dr. Richarda Hoffmana  
s hodinovou dotací cca 1150 hodin. 

Personální obsazení

Martin Klíč - vedoucí 
Mgr. Tereza Nováková DiS. - psycholog, sociální pracovník (od října 2007 
na mateřské dovolené)
Mgr. Hana Dobešová, Dis. – psycholog, psychoterapeut, sociální pracovník
Mgr. Veronika Šuráňová – terapeut, sociální pedagog, sociální pracovník
Bc. Radim Janík - sociální pedagog a sociální pracovník
Mgr. Gabriela Šenková - účetní 
Odborná garance a supervize: PhDr. Soňa Cpinová

Závěr

Co říci závěrem? Navzdory všem problémům a potížím, a to zejména  
s financováním projektů, se organizace dále rozvíjí, stále se zlepšuje  
i kvalita poskytovaných služeb. Vytvářením a realizací nových projektů 
dáváme možnost stále větší a širší cílové skupině obyvatel využít našich 
služeb. Ve srovnání s předchozími roky byl ten minulý úspěšný. Úspěšný 
v práci s klienty, realizací projektů i kvalitou služeb. Nejsme zoufalí z ne-
dostatku financí ani nadměrně nejásáme nad dobrými výsledky. Prostě jsme 
v pohodě.
Díky našim službám byla v roce 2008 poskytnuta pomoc a péče 1 087 klientům, 
bylo uskutečněno 17 704 kontaktů a poskytnuto 6 652 intervencí. 
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Sponzoři a loga

Ministerstvo práce a sociálních věcí: 
-	 odbor sociálních služeb
-	 odbor péče o rodinu

Jihomoravský kraj:
-	 odbor sociálních věcí
-	 odbor zdravotnictví
-	 odbor školství, mládeže, 
	 tělovýchovy a sportu
-	 odbor prevence kriminality

Město Brno:
-	 odbor sociální péče
-	 odbor prevence kriminality
-	 odbor zdraví
-	 odbor mládeže, 
	 tělovýchovy a sportu

Ikea, a.s.

Nadace Garris

Finanční zpráva –výkaz zisků a ztrát

Náklady celkem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 330 000  Kč
Spotřeba materiálu . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  141 000  Kč
Služby celkem. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 635 000  Kč
Mzdy zaměstnanců. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1 115 000  Kč
Sociální pojištění . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 362 000  Kč
Zákonné sociální náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 000  Kč
Ostatní osobní náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 000  Kč
Odpisy a tvorba rezerv. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32 000  Kč

Provozní dotace celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           2 288 805  Kč
MPSV ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 435 805  Kč
Jihomoravský kraj. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 451 000  Kč
Město Brno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 402 000  Kč
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Orgány obecně prospěšné společnosti A Kluby ČR
Správní rada:	 Mgr. Věra Nováková 
	 Petr Janačík 
	 Tomáš Dresler
Předseda správní rady:	 Mgr. Věra Nováková
Ředitel:	 Martin Klíč

Kontaktní údaje:	 A Kluby ČR, o.p.s.
	 Sídlo: Krasová 45, Jedovnice 
	 Tel./fax: 516 442 528
	E mail: akluby@akluby.cz
	 Statutární zástupce: Martin Klíč

Registrace u krajského soudu v Brně: 14. 8. 2000
IČ: 262 21 268
Bankovní spojení: Komerční banka Blansko
Číslo účtu: 86-1114200267/0100

Programy a pracoviště
A - Poradna a následná péče
Vedoucí programu:	 Mgr. Hana Dobešová, Dis.
	 Křenová 62a, Brno 602 00
	T el.: 541 247 233
	E mail: hana.dobesova@akluby.cz

Detašované pracoviště Starobrněnská
Vedoucí terapeut:	 Martin Klíč
	 Starobrněnská 14, Brno 602 00
	T el./fax: 542 211 250
	E mail: martin.klic@akluby.cz

Kontaktní centrum
Vedoucí programu:	 Mgr. Veronika Šuráňová 
	 Křenová 62a, Brno 602 00
	T el.: 541 247 233
	E mail: veronika.suranova@akluby.cz

Poradna a podpora zaměstnanosti
Vedoucí programu:	 Mgr. Veronika Šuráňová
	 Křenová 62a, Brno 602 00
	T el.: 541 247 233

A Klubíčko – projekt hlídání dětí ze sociálně znevýhodněných rodin
Odborný personál:	 Bc. Jana Dvořáčková, Bc. Petra Zbořilová
	 Křenová 62a, Brno 602 00
	T el.: 604 535 763
	E mail: aklubicko@akluby.cz


